



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۱۹/۰۴/۱۰

محمد نقیب تره خیل

د عطانور اعتراف د بدو پر اخستو او د بدو پر سر جگړه

- ۱- په مزار کې د ۱۰-۵ ازرو تنو قومندان وم. پرېمانه امکانات مي لرل.
- ۲- غني د حکومت له عايداتي څوکیو نه زموږ کسان گوښه کوی خپلو کسانو ته يې ورکوی.
- ۳- غني را سره سند لاس ليک کړي چې د مزار امنيه قومندان او د جنایي امر به زما کسان وی.

عطا نور دوه لسيزي پخوا نه ډېر ځمکه لرله ، او نه مال، نه سوداگر وه او نه شتمن. نه يې مسلکي زده کړي کړي، اونه اکاډميکي تر ۱۲ ټولگي يې ښوونځي لوستي، او ۴۱ کاله پخوا د خپل پلارني کلي په ښوونځي کې يو کال ښوونکي پاتې شوی. څه سپينه خبره وی هغه د خپل د کلي يو بي وسه بي قدرته او عادی کس وه. همدا اوس دعطانور د کلي دهغه د ولسوالۍ د ولايت او ان نږدې د ټول هېواد د اوسېدونکو د ژوند حالت همهغه د پخوا په څېر د نيستی او مظلوميت ژوند دي. خو د وروستيو ۱۸ کالو راهسې دعطا شخصي قدرت او ثروت ميلون برابره زيات شوي. ثروت قدرت او طاقت هاغه داسې لېوني کړ چې پخواني ولسمشر کرزی او اوسني ولسمشر يې په کراتو مراتو کنځلي، ان دخپل هم فکره نږدې ملگري او دحکومت اجرائيه رئيس ډبل عبدالله يې گواښه لي وه چې زامه دي درماته وم. ويديوگانې په يوټيوب کې پرته دي. هاغه د خپل د ثروت او قدرت د ثبوت په نښه مدعي ده چې ډبل عبدالله ما اجرائيه رئيس کړي او د کابينې نيم وزيران او سفيران مي تعين کړي او که ميشت امريکايي پوځونه مداخله ونکړي په ۱۰ ساعتو کې ارگ نيسم، او د موجوده ثروت په اړوند د بي بي سي د پارسي خپرونې د ايراني خبريال سره په مرکه کې د يوې پوښتنې په ځواب کې وييلي چې د يونيم ميليارډ ډالرو په اندازه نغدي او جايدات نلرم. خبريال؛ نو څومره به لري؟ ۶-۷ ميلون ډالر به نغدي لرم. او د مزار په ښار کې دوه کوره، يو د سودا گری مارکيټ، يو څو دوکانونه، يو د تيلو ټانگ او يو تلوېزوني چينل لرم. چې دا به دوه نيم-درې ميلونو ډالره بيه ولري. هاغه ورله وائي همدا د تا ارقام به قبول کړم، افغانستان خو غريب ملک دی، نو دا لږ وډير ۱۰ ميلونه ډالر دي له کومه او څنگه گټلي؟ نفسي او ذهني غلام پدې شېبه کې لاسونه مروړي، ورځي پورته کښه وي او په جرأت پوښتنه پدې ټکو ځوابه وي: زه خو په مزار کې د ۱۰-۵ ازرو تنو د جبهې قومندان وم، پرېمانه امکانات مي لرل. جاهل پدې نه پوهيږي چې د همدې لنډې کړنې په ځواب کې په کرو کبيره گناهونو او منافقت اقرار کوي، رومي اقرار دي دادی چې د مجا هدينو امانت مال دي خيانت کړی دهغو د خوړو او جامو استحفاق دي غلا کړی، په وعده دي وفا ورسره نده کړي او دروغ دي وييلي. چې دا يې د منافقت نښې دي، دوهم ته خو ځان مومن مسلمان او مجاهد گڼي، دا حديث خو به دي اورېدلي وي، که هر مسلمان يوه مړی حرامه خواره و خوري تر څلوېښت ورځو ايمان تري کوچېږي، ته خو دا څلوېښت کاله حرام خوري، نو ته د خدای د دين لپاره نه ،د دنيا په نيت جنگېدلی يې، ته خو فاسد مفسد ریاکار او حرامخور يې، حرام او ریا کبيره گناه ده. منافق بيا هم د تر سره کړو خيانتو او جنایاتو په غوښنه برخه منکر شوی، پدې چې د هغه د ثروت او قدرت اصلی لومه او شومه بهره نيان دي. نه د مجاهدينو د وخت ادوقي او راشونونه، چې هاغه هم کړايي کښو پرخړو او کچرو له پاکستانه وروړي، دا شتمني هغه له روسانو هندوانو، ايرانيانو پنجابيانو او امريکايانو د ځان او د ملگرو د وفادارۍ د پلور په بيه اخستي، کله ټولې نړۍ ته رسوا ده چې افغانستان ډېر وړي ملک دي. ټول اوسېدونکي يې په بخور نمير ژوند کوي. هلته که د پوځ د يوې فرقي له مياشتني ادوقي نه ۱۰۰۰ ډالره اختلاص وشي. پوځيان به د لوړې د شدت لامله د نيا په رسوايي ونيسي. هغه هڅه کړي چې د خپلو خيانتو بهره نۍ برخه باکل پټه وساتي. ليکن د هغه په پټه دومره د غلا پلونه ورغلي څه يو پل پټه وي بل پل ښکاري.

د پرېمانه امکاناتو د لرلو مقصد يې همدا ده چې د ملو مجاهدينو دخوړو، جامو، درملو، وسلو، تجيزاتو ، ترانسپورت او د نورو لگښتو، حق يې تري ترورلي. کله د عطا او د هغه د ۱۵ زره تنو په لاسو کې خو بيل، کلند، چکوش اورنج نه وه، څه په کروند او فابريکو کې يې توليد کړی وي، او پر محصولاتو يې ۱۰ ميلونه ډالر گټلي وي؟ هغو خو دا ۴۰ کاله ټوپک چلوی، او ټوپک د سړی اوسپنې له ټوټې څخه اضافه نور څه نده، ټوپک چې د لښکرو په اوږو کې ځورنډي وي د کولمو لرونکو حيواناتو غونډې خوري، څښي تغذيه کېږي اوبس. د فاجر اوفاسق ځواب د هغه نورو

د پاڼو شمېره: له ۱ تر ۲

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پټه له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له رايلرو مخکې په خیر و لولئ

لسهاوو جرمونو ته لار پرانيزی. څه خبره اوږده نشي پوازي د يوه جرم په اړه ملت ترې وضاحت غواړي؟ حقيقت خو څرگند دي چې تا ۵۰۰ تنه جنگيالي هم نلرل. خو د تا دروغ به ومنو چې ۱۵ زره تنه جنگيالي د لرل، او يقيناً چې دا جنگيالي خو د غلامانو په څېر پوازي د خوړو، جامو او د سرپنا په اجوري در سره مل شوی نه وه. دوی کتب مې د تا غوندي خپلواکه جگړه ماران او ریا کاره مسلمانان وه. او د تا په څېر يې کورنۍ لرلې، څومره چې تا د راشن حق لره، دوی هم هومره لره، د غنيمت، د تاراج، د ذوليت، د باج، د عشور ... او د نور چور او چپاول په مالونو کې يې له تا سره سمه برابره برخه لرله. نو اوس ته مسلمان مجاهد اسلام گټونکي قران منونکی د ملت حق غوښتونکي. خالق لاپزال ځانته حضور کړه، چې اوس به هر جنگيالي دي د تا د پانگې دوه سلنه پانگه ولري؟ ايا د هغو ۵ زره تنو ټولو جمعي شتمني به د تا د شتمنيو په برابر شي؟ يقيناً څه ځواب يې مطلق نه ده، نو تا چې د خپل رب سره ریا او د هغه نافرمانی کړي، د هغو گناهانو سزا به لوی ذات درکوی. او د ملت مال دي چې اختلاص کړی بايد دولت يې درنه واخلې، ویدیو دي په یوتیوب کې پرتي دي د روغتیا په حالت کې په خپله خوښه وایي چې د ۱۰-۵۰ زرو تنو قومندان وم. پریمانه امکانات مي لرل، د ۱۰ میلیون ډالرو شتمني نو څومره ده چې پر ما نیوکې کېږي؟ حکومت او دولت مکلف دی چې عطا د فاسد مفسد او اختلاص کونکی مجرم په نوم وپېژني بندي يې کړي او شتمن يې تري ضبط کړي، د عطا د غلا دوهم اعتراف؛ غني د حکومت له عايداتي پوستونو زموږ کسان لری کوی. دغسي سفله خبره لوچکان يې په سماوارو، عملیان يې په ساقي خانو قمار بازان يې په پرخانو او رشوت خواره يې په بندارو کې کوی. خو عطا د ۱۳۹۷ کال د حوت په ۶مه د مزارې په لمانځ غونډه کې وکړه. د هغه له تعفني خبرې را وروسته ليکوالانو ژورنالستانو د نظرخواند اتو اوموربخیانو په سل هاو مقالې وليکلې، په راديويي او تلویزوني مباحثو کې په ساعتونو خبرې وکړې، خو هیچا یوه کرښه هم دهغه په ځواب کې ونه لیکله چې جنابه حکومتي څوکې توليدي نه بلکې مصرفي او خدماتي دي، هو د قانون په حکم گمر وکونه د وارداتو او صادراتو محصول راټولوي او بناروالی او د مالې څانگې د جايداتونو مالیه راغونډه وي هاغه د ملت روپی دي، نو بايد بيت المال ته يې وسپاري، له هغو نه یوه روپی جیب ته کول حرام مطلق ده. او په گړدي مېزونو کې چا دا خبره ورته ونکره چې ته خو ميلونر يې، د سوداگري شرکتونه لري، کورونه، سړايونه، مارکېټونه او دوکانونه دي په کرايه تللي، د هغه پرځای به دي وئيلي وه، چې ۵۲ سلنه هېواد وال مي د فقر له کچې ټيټ ژوند لري، زه له هغو سره د مرستې په خاطر د ورځی ۱۲ ساعته بي مذه کار کوم، د بلخ د ولايت د امنیه قوماندان او د بېو په سر جگړه، بايد تر ټولو رومي عطانور ته د هغه خپل هم فکراتو، مداحانو، غوره مالانو، او جرتي چکچکانو او نفسي غلامانو ورله وئېلي وه چې دا څوڅکه خوري مه کوه، تا خو وي، چې زه عقاب يم، که پر ځمکه وزرونه وټپه وم ان زر متره لري کارغان او ټپوسان د وزرو له شدت نه مي پر ځمکه غورزي، او که له اسمانه لاندې پر گيډراتو يا شغالانو راغوتې شم له وهمه به وربردي او په کونه به کښېني، د تا دبابو پرمور اثر وکړ، درباندي راغونډ شو، بيا په همدې وجه د نفسي هیلو د پوره کېدو په تمه در سره مله شو، مور أبو مسلم خراساني ونومولې چې کال وروسته به امپراطور شي، مور به په عايداتي څوکیو کښيږي، پریمانه بدي به اخلو، د تا غوندي به د سرو او سپينو څښتن شو، خوته اوس د پخن کورني چرگ غوندي شوی يې، د بي موره چرگورو په مرغانچه کې مېنوکه وهي، نو د چرگورو له مرغانچې به مور ته څه را بود شي، څه څېره دي ورکه شه او همداسې تېر اېستل شي لکه مونږ چې دی تېر اېستلو.

حنيف آتمر چې له پرچمي ژنيټک نه د کارمل په رحم کې نطفه شوی. او د پرچميانو په اقتدار کې خوار ځواکي پاتي شوی، د شر او فساد په زوؤ ني وده کړې، بيا انگلينډ ته کډوال شوی د هغو استخباراتو لوی او پرانچه کړی، بيا هغوی د امريکايانو له يرغل سره گډ افغانستان ته ديسانټ کړ، غټ شو، غيرگ شو جگړن وه سيخ وزير شو، اوس د اجنبيو په مرسته د دولتمشری مدعي ده. د دولتمشری هوس د حق او عدالت پر وړاندي دومره روند او کون کړي چې د عطا او د هغه په شان د ورته غلو ملاتړی شوی، تمه لری چې د هغو په اوږو سپور ارگ ته دننه شی. هر افغان چې ځان بشپړه انسان گڼي، نو انسانيت تري غواړي چې دي رسواي عالم شرميا نو او غلو ته سوک په خوله ورکړي، نه د دولتمشری رايه، حضرت عمر ض وئيلي د ظالم بښل له مظلومانو سره ظلم دي. نو ظالم له ځانو مه جوړه وی.